transent acutorum et ex eis est bolum armatum; et terra  
 sigillata et simila quoniam conglutinat et sigillant et in  
 lacte est abstersio et conglutinatio sed oportet ipso eligatur  
 subtile et asinum equinum et caprinum et radici liquorice  
 inest exiccatio maturatio mūdificatio et conglutinatio se  
 datio ardoris urine et similiter flos tabazet id est malne  
 lenti eorum ulceram et ardorem et radix altera et adeps ana  
 tis et etiam in semie lini torrefacto et balsilio mechido. Et ex  
 facientibus nasci carnem sunt enctosar et lacca mastix  
 thus ir eos et similia. Oportet autem ut talibus glutinatis  
 bus et sigillatis misceantur diuretica et subtintantia et  
 faciat peruenire ipsa ad loca destinata licet et se sint noxi  
 ua oportet ergo quod sint ex leuibus que sunt immatura i hoc  
 et non nocent ex quibus est radix liquiri. cap. ve. squinan  
 tum et similia. Et quoniam oportet ut misceatur eis narco  
 tica ad mitigationem doloris; dolor enim consolidatus p  
 habet inflamatio. n. dilatatio et provocatio reuma sordidic  
 angel. Et lac quidem est boni chimni facies exuberare san  
 guinem nutritum equas chimos si stomacis sumentis  
 struperatus et confundat corpus et abluit et quoniam bibitur  
 cum melle mūdificat ulceras interiora ab huiusmodi gros  
 sis et maturat ea rebastergit et sua caseitate consolidat et in  
 carnat sanguinis exuberatia et sedat dolores sūptum et iei  
 cum ulceribus et scabie vesice et virge. Et ex appropria  
 tione ulceribus vesice tamum est mumia si ex ea quantitas hi  
 ratis sumatur cum lacte et simili et decoctio chelidonia p  
 phibet extractionem materierum ad locum ulceris dorsum  
 et si fuerit fraudulenta et ambulativa glas rubus et decocto  
 radicis petaphilon papirius lupinus coheret omnibus  
 sedat dolorem ipsorum cum farina ordei urina hominis  
 antiqui et asini vermiculosis et testiculis canis incarnat  
 illa opponendu litium olbanum alumen cum sece vini:  
 et omnia potica in quibus est mūdificatio et abstersio se  
 ne mordicatione et cauterizatio et coleotarizatio et simili  
 phibet corrosionem et amputationem cauterizatio  
 et fistulationem et si hanc non curatur sed phibentur  
 a corrosione cum mūdificantibus et exiccatibus. Et cura  
 scabie istorum membrorum est cura ulcerum lenior tamem cum  
 evacuatio et adequatio humor corporis cum regimie  
 et medicinis et cum mūdificantibus et abstergentibus de  
 de exiccatibus absque mordicatione et ultimo glutinatis  
 bus et consolidatis medicinis ex quibus est bolus arme  
 cum succo liqui. equali partii in renibus et sicut mucil  
 ago semi. cito. et piluli cum oleo ro. cum est in vesica et ex  
 abibus dulcibus viscosis sicut sunt pedes animalium et res  
 pingues predicti cum oleo amigdalorum et strumentum co  
 cum carne animi et gna lactis dicta et pisces dulci  
 um aquarum et angule et similes et sint in vesica for  
 tiora quam in renibus et sint ebibita infecta cum exiccatibus  
 et emplastata in renibus et in vitudibus in vesica vero est  
 infecta. Et ex copiosis appropriatis et trocisci nostri al  
 lekengi et trocisci ascliapidis et diaescori et salsif. regis. et  
 Confessio trociscorum ascliapidis ad ulceram qui sunt in in  
 strumentis urine. R. granorum pini torrefactorum numero.  
 tri. papaueris albi dragati ani. 3. ii. croci spice aluminis  
 iameni et in descriptio alia loco spice gallie dauci ana. 3  
 i. costi. 3. 5. hanc trocisci cum rob pmiro. Confessio tro  
 ciscorum diaescori ad illum qui mingit sanguinem de reni  
 bus et vesica. R. aluminis iameni. 3. i. dragati. 3. ii. terre  
 sigillate seminis portulace; balaustiarum ana. 3. ii. teran  
 tur et cohercentur cum rob mire et administratur. Tro  
 cisco trociscorum Rasis vitellissimorum ad ulceram in renibus  
 et vesica in quibus est confortatio et lenitas et incarnatione el  
 teris et sedatio doloris: sunt trocisci alkkekengi. R. citro  
 li. 3. x. boli armeni gumi arabici: thuris sanguinis draco  
 mis semenis papaueris albi: amigdalorum excoecatarum  
 succi liquoritiae: dragati amili ana. 3. ii. granorum solarii or  
 tulani cuius grana sunt tubea: alkkekengi. 3. ii. opij. 3. i. fi  
 ant trocisci. x. et dentur in potu qui non est acutas eni cu  
 urina: et quoniam est acutas cum sirupo violis: aut mleb: siant  
 trocisci. 3. iii. Dedicamen abo. ad ulceram reni. R. gra  
 norum pini numero. xx. cucumeris. xl. polipodij. 3. i. 5. te  
 rantur et bibantur cum aqua. li. i. 5. in qua bulite sint spice  
 celtice: seminis apij ana. 3. viii. vloqz quo redeat ad quar  
 tam. Aliud. R. terre sigillate sanguinis draconis: casto  
 rei seminis melisse cucumeris: et apij cucurbite: succi li  
 quiritiae lacce aristologie amigdalarii pini magne papa  
 ueris seminis insqami albi: ana partes equales: dentur  
 in potu cum rob put exigitur. Confessio empli quod  
 ponitur supra dorsum et apud stricturam mediu et alia loca  
 R. farine ordei: et confice cum vino et melle: ita Cruz fit de  
 ros siccas lentibus et melle et granis morti quoniam p  
 habet dilatationem: et vngatur cum oleo de alchanna: et  
 mastice de citonijs et storace quia exiccat et adeps anatis  
 levitalla. Confessio enqueti boni ad ulcus vesice. R.  
 storaci liquide. 3. i. pinguedis anseris ex. iii. vloqz ad. iiiij.  
 cere albe: satiorum. ii. et vngatur comprimendo et pro  
 prie cum est corosio. Aliud. R. dactilos gallas passulas  
 et acatiam alumen ipoquistidos: isopuz et storacem valet  
 ut primum. Aliud cum non est corosio et debet proce  
 dere illud. R. cere: adipis anseris vel anatis oli rosati: et  
 administratur exiccatius potando et inciendo: et cum non  
 est corosio incarnationia lacca infecta: de quorum summa  
 sunt trocisci de carta: et trocisci de andruliscum aliquam  
 tulio merdasengi: ceruse: amili: et calcis ablute. Descrip  
 tio medicaminis competit secundum Andromacuz  
 R. terre sigillate: chimolee cornu cerui vesti ana partes  
 equales seminis canapis tertiam partem: eni: opij: par  
 tem. vi. vngueti de cerusa partes. iiij. sarcocole partem. 5  
 mirre: thuris: que tertie partes aggregetur cum aliquan  
 tulio olei ros. et leni cum eo. Et leuius illo est illud quod fit  
 ex sarcocola: amilo: et cerusa: et injiciatur cum lacte et coher  
 tetur cum plumbo adhuc et thure est fortius: et quando  
 quod dolor fit schemis sufficit potus lactis situpus viola  
 tis cum aqua ordei: et ad hec faciunt que infra capitulo  
 de ardore dicemus. Si autem mictus sanguis affuerit  
 ex appropriatis et proprie cum fuerit ex ruptura vene ki  
 lis: et subditus: et multus. Est situpus quem supra di  
 gitimus de succis in cura flagis et crux sanguine. Et tro  
 ciscus noster de terra sigillata cum succo platanis: lin  
 gue cerume coherente et similia. Quod si lan. presun fritate  
 appet gelat ex angustia fri extremitati malitia anhelit  
 plus in exaltate sudore frigido et rigore cum precedenti  
 bus caufis solucionis et mictus san. tunc cura est cura quod  
 digitimus de congelatione in stomacho licet raro sit eu  
 sio secundum Albohali. Et ex coquenientibus in hac est  
 ut sedent in tina decoctionis herbarum que sunt ad la  
 pidem et sumant in potu de carpobalsamo: dragmas du  
 as aut tantundem ligni peonie vel granorum eius: et zu  
 chuan: et proprie cum aqua eius vel tandem bacche brizatiae.

aut cordumeni aut. 3. cu aqua calida aut cum aceto vi-  
ni et oleo ointancino: et oxymel squil. Et ex habetibus p-  
rietary est ex asini sel testudis: et coagulis leponis: li-  
gum vitis et abrotanum: et lac ficta exiceatu necru e ppin  
et bibitum in quantitate. 3. 5. cu aliquo ex aq s at aq q in hec bi-  
hut: et cu aq ciceris rugri aut alhasech. i. raphai lignu-  
tus et abor. ani et decoctionis eius cu vino.

**L**a. vi. de apostolatibus renū & vesice & medis com.  
Postrema renū & vesice sūt nota ex p̄diens.  
Sunt autē in eis pat̄ in aliis tñbris fz duplicē  
mēz, mōz, zgōis. s. atq̄ istuxiōis: & hec est  
plimū: plimū. n. patimū pp hñdrē: q̄ insuit  
et sapientia aquosa: & fin hec dñnt in mā leu cā mālū. si  
n. p̄mo mō fiat plimū et̄ reñ apostle. ex san. ḡffo: & vesice  
ex milico & vnguio. Si vero som̄o et̄ ip̄orū ap̄ata ex  
col. seu colico sangue plimū: hñor. n. q̄ en̄ vrina euātūr  
plimū. colā est. Et. s. abo. vidētur inue. qd̄ acut⁹ eius  
volo affirmat: & qñqz sūt aquosa: qñqz slica: & qñqz sunt  
vētosa. Et cā ip̄orū effūs̄ est duplex: interior & exterior: i  
terior ē m̄bōrū seu p̄icularuz dispō generatiūz: mitten  
tiū: & recipiētiūz calitate s̄tisla pp strictur. i chilarē vel a  
lia vel dolore ex vrine acutie vel lapide p̄igente & q̄slan  
te s̄ p̄ mōz fiat istuxiōis & ḡnantū tñi s̄ p̄ mōz zgōis. p  
cedat: exterior vō est sic cauī & pessimo labor plimus abu  
latio statō in pedibus & toleratia seu subleuātia hōeris  
& sūt hñtū iudicia: nā ap̄ata renū calā plimū acut⁹ nū  
tibis: & colica & pueris & adolescentib⁹ sanguinea: & si fra  
si semib⁹ & mulieribus apostle. vō vesice plimū acut⁹ in  
fantibus cā lapidis. Et diversificat̄ in situ eoz nam q̄  
renibus accit⁹ si quidē magna sint totalit̄ eoz cōtinent: si  
vō pua quedā ficit in corpore renū: quedā vero ad lat⁹ cō  
eauitatis eom̄ tēdit: & quedā ad latus declinat̄ ad sup̄  
versus renā embigēt̄ in frā eis: quedā ad p̄tē inferio  
rem versus vritides emulgēt̄ & quedā ad p̄tē interiorē  
iterstinoz: & quedā ad posteriorē dorsi: quedam in vno re  
ne: quedā in abob⁹: quedā in luspēsō: quedā in pāni  
enīlo velatē eos: & hec sūt distincta fin̄ q̄sideratiōz quā  
facit rō: nō tñ sūt pp mēbri puitates & partū eius. ppui  
quitatē diḡctibilia bene signis pp̄tis distinctio. Que eti  
am in vesice euēiūt autēdūt ad p̄tē z̄cauā & fundim  
aut ad p̄tē colli eius inferioz: & qñqz sunt magna tota  
litatē eius occupatiā: & qñqz in vritidibus tñi euēiūt: &  
diversificat̄ in terminatiōe eoz: nā qñqz resoluūtūr:  
qñqz collectionē faciūt & rūpunt & plimū lapidanf. At  
n. abo. quo. n. mō nō lapidat̄: c̄t si calā sint: cū ip̄a sint  
cā lapidis. Et cū rūpuntur apostemata renū: aut rūpunt  
ur a p̄tē vritidū & vesice & est melius oībus aut a p̄tē su  
piori p̄ mōz reditioñis ad renā magnā chili deſcedente  
ad epat̄: deſde ab epate ad meleras. & ad intellā: & q̄lre  
qz fiat nissi fit per mōz crisis est mala: qz nō p̄ z̄ciētia lo  
ca: & apta: l̄z fiat a nā: aut rūpunt in vacuū v̄tr̄s: q̄re in  
diget p̄forationē & extrahabatur p̄ v̄trez: & qñqz collectō  
nem faciunt fz nō rūpunt: & hoc cū diureticis oīz & curē  
turz cū aptiōe ex medicis cū ferro: aut ē piculofūz & mō  
tale et s̄ in lapide dēm est: & qñqz cōcāt apostemati cali  
do in rēbus apostolata q̄ in vesicā nā qñqz rūpunt ad p̄  
tē colli eius & virge & ē bonū: qñqz ad vacuū v̄tr̄s & ē  
maliū ad p̄tē vritidū vt recedat erūpi non possunt pp  
cām iam dictā. Et apostemata renū & vesice sūt calida:  
& magna cōcāt eis superiora principalia. s. diafragma: co

epat: et stercus: qd accidit in malitia abhilitus: se, cashe: ap-  
petit? nausea: et deinde accit gemitus roris eo qd cerebrum  
spatit rebus: et vesice: ppea: qd extraqz alligatur epati: ac  
trafragmat. Signa apostematum in renibz sunt dolor: g-  
natiu: inseparabil extensis ad superiora: et inferiora: et vrina  
clara pdurans: et subtilis: et qmz reunet ppne si est tēdes  
versus cōcanus: et cōstrictio ventris: qd coartat intestina  
pprie si magna fuerit: et alteratio coloris faciei: et oculorum  
Et si quidē fuerit calida asthacia febris: et tacitus loci cali-  
dus: et situs abominatione: et vōitus colere: malitia anhelit:  
et alienatio p 2passione stupor: et sic erit ea se, car inten-  
sa vrina fit ignea: et pseuerat cū subtilitate: et acrene: et  
color faciei: et oculorum tendit ad citrinitatem. Et qmz san-  
guinea sunt cognoscenit qd se, minor: et vomitus est cole-  
reus: et vrina ad rubredinem redit: et minus est subtiliter et  
hieratia mior: et leduntur a diureticis calidis acutis acero-  
sis: et laise: et cū resoluuntur pdicta accnita: doloris et febris  
remittuntur: et vrina impulsa: et deinde fundit appetit. Si  
militat aut cū queritur in lapide: et tunc vrina mutatur  
in albedinem claram: et subtiler dolor: nō minuitur: et  
tenuantur membrana inferiora: et aliquādo non curat: et tamē  
est in via facie di collectiōem similiatē vrina: et dolere au-  
genur: et febris: sed non grauitas: cūqz rūpant vrina ipsa  
faamola: et accidentia sunt debilia: et cedunt miorando si  
bona fit eruptio: si vero non ecōtra venire videbitur. Si  
vero apostemata sunt frigida signa apparetur: pdictio ex  
traria: et si quidē sunt milia vrina erit glauca: et inferiorum  
membrorum extenuatio ateg stupor: cū querentia similius  
tirestantiaruz in multiplicādo melācoliebz hñox. Si  
vero flegmatica vrina erit alba spissitudine paucē cum si-  
gnis dominij flegmatis ex palore et infastatione membroni si  
mili eaeſie et alijs circōstantijs conuenientibus ad dige-  
stionis malitiā multiplicatis flegma. Et p modū infu-  
xionis si facia sunt apparetur signa repletiora in toto vel  
parte et caliditas: et dolor partis apostemose antecedens  
et eorum factio erit subita si p modū digestio sicut pa-  
latine non pceditibus signis repletioris tonus et debili-  
tate pris tm. Et si quidē sit in altero renum dextro et si  
mistro cognoscet: qd iacere sup latus eius est facilius quā  
iacere supra oppositionē. Et si dolor extēdit ad pte ves-  
ce tunc apostema est in sinistro et si ascendit versus epatis  
in dextro: et si oīa cōvenit: tunc apostema est in abdome.  
Cumqz apostēa fuerit in suspētorio et pāciulo relata do-  
lor: si acutus et auger grande phibens cretionē et fieri  
mutationē: et qm resupinatur fit dolor: lemor: et cū iaceat su-  
pra ventrem augetur ppteræa qd suspēditrenē. Apo-  
stemata aut signa vesice sunt eadem qui renū ppea: et  
ex cōtate vel cōpassione ppea tm differēta sunt tantu: et  
in specie doloris qd in vesica est acutior: pter neruositatē  
sui: et in loco qd esse in partibus pectinis et igniū et virge  
et ppteræa cum declinet ad collū eius qd cōlungetur et: et  
cum inflammatiōe ipsius et retētione vrine ani distillatio-  
nenē possunt iacendo et emittere nisi surgat: sciat. Et  
signa specialium ipsorum sunt similia illis qd de renibus  
dicta sunt. Et signa terminatiōe ipsorum et etiam emp-  
tationē que est plurimū ad meatū collipiens. Et si in en-  
tidibus fuerint parua ad modum pustularū crux: et do-  
lor in ilisis erit et in inquibus: et vrie retentio absque si-  
gnis pdictis apparētibz in membranis pdictis renū et vesice.  
Eura corum similia est cure apostematum illoārmā

borum de qua superius dictum est: et proprie pulmōis stomachi et splenis: virtutez inatam et influētem habentium sicut renes ipsi et vesica. Consistebat autem in quatuor rebus. In euacuatione totius: in euacuatione partis i regimine: et accidentium in correctione similiter et cura apostematū hōz membrorum in illis quatuor rebus consistit diversificatis tamen: statu inquatum natura illoz a natura eorum diversa existit. Nam complent florā de basilica dextra vel sinistra: si sanguineum sit: vel si aliū humor: cū sanguis pēcō sit. Deinde si: bothomia de cura poplitis: qd si non apparet vel timeatur propter eius inquietudinem aperiatur safena: et si sine sanguis pēcato euacuatio cū vomitu et magis si colericus fuerit: et cū nansea in facienda et solutiōe ventris cum clusteribus: vel cum farmatiis sūptis appropriatis notis et premissio digestionis hec n. a toto euacuant et a mēbro apostemoso derivantur: oportet autem ne solutio sit laboriosa et fortis comouens materiam: ne magnificetur nocumētum ppter hñorem plurimum effusuz ad intestina vicina renibus scilicet in subiecto et in intestinis et anno ut hec supra dicuntur. Et in easias est maturatio et solutio cū facilitate: et in alijs dictis supra in cura oppilationis qd licet sint fortia: tamē in quāitate diminuta sicut lenuitur inquit n. Ab. et scias qd multoties indigetur media fortis et debili fortis est ex hoc qd soluit hñorem viscosum: et ipsius qdem de bilitas est ex eo qd facit aselare sc̄l aut bis: s; quo humorez viscosum mouet nisi virtutis fortitudine: et si talē quo utiqz mō semel soluet vel bis de se nisi diminuta sit quātitate: si quidem in cā fuerit lapis vel acuitas urine dolorum inducēt: vel alia p̄prijs remedij auferatur: et alijs cause extirpēt interdicātur et corrigātur. Secunda cōplēt medicie frigide et stiptice que repellat influētem materiam et fluxam trāmittat quales sunt interius approximare: et aqua ordēi cū decoctiōe rosarum vel citrioz et succi frigidis noti. Et approximāde exterius sicut farina ordēi cū ro. Cauēt autem a multum frigidis et stipticis ne materiā indure et cōvertat in lapidem ad qd sūt aptata: et coadiuāt talē euacuationē trahentium ad diversū apostemose partis si nobilius illa non sit ut sunt ventosae illi applicate: et similia euacuāta in mēbro alteri opposto et remoto post illō quelū nota. Beide ex quo mā iam cessavit fluxu iam fluxam: et collectam in eis studēbis euacuare de eis p̄ propriātes ptem ip̄sis vel p̄priā egrahere p̄ proprias partem duplicitēr: sensibilitas eius cuādo vel insensibiliter: sensibiliter ut p̄ apertōne vene curvature poplitis si sanguinea fuerit: que si nō appare at apiatūr safena vel siatica: si illa etiā non videatur per aperitionem emoroidarū saltem cū sanguiugis qd euāt de p̄pinqo magis. Sz si alius humor sit cū diureticis frigidis: si sit colericus et ē aqua lactis et semiuz comū: et tēperate calidis et cassiefi. cum aq̄ capil. vene: et liquiritie qd maturant et faciūt solutionem facilez: et vijs urine est p̄pria vel cum calidis si materia fuerit frigida: hoc nō solum influxā euacuant: s; per viam agestōnis aggregatā etiam et virulenta abstergit et lauant. Canendi autem ne ante euacuationē corporis illa mīstres: conuertit. n. materiam ad renes et vesicaz et magis cōplēt insensibiliter ut p̄ tractionē eius ad lacertos extēiores renū et cutē et vētosa supra renes applicata vel emplastis ex rubificatis qd in vesicā non est bene possibi

le adeo cū a partibus circūstantibus corporis sit disticta: nō eis sicut renes affixa: et si quidem euacuare perfecte bene se habebūt. Si autē aliqd remāeat cū sit compacta: et grossa: oportet et extrahatur p ea et primo cū diureticis liquefacientibus et subtiliātibus et cum stipticitate qd confortat interius et exterius ministratis notis: vt est ferugrecum: ciamomī anisum: ipericon mellilotum: anctū: crocus: liqrītia: et huiusmodi qd subtilitāt et resoluunt: et ex eis est camomilla vel fortioribus et sunt spica cassialig. a meos et alia diuretica fortiora et euaportāta si grossior sit materia. Si vero totaliter sit resoluta sana remanebunt membra p̄dicta. Si vero ad suppurationem deuēiat resolutio iobediēs facta maturātur et matura rupat et mūdificētur deinde cōsolidātur elcus et supra dictum cū cōuenientibus qd sunt nota superius. Et similiter si in lapidem cōvertantur molliātūr et resoluātur cū omnibus qd superius nota sunt in cura apostematū p̄dictoriū mēbrorum que in istis mēbris sūt propria cū pmixtione diureticorū. Sz si aquose fuerit currentur codem modo cū diureticis calidis et flegmatica: et ventosa cum eis: et extenuātibus que etiam in cura idropis sūt dicta. Et si in vritidibus fuerit eodē modo curetur. Tertiā rem cōplēt qd accēntia p̄pria remediāt: et ē dolor qui est cā: et accēns grauedo de quibus supra dictum est sufficenter: et urine retentio de qd infra dicetur: et ventris cōstrictio qd cū lenitiūs sumptis cliste rizatis vñctis et emplis exterius corrigatur et supra i cura doloris intestinoz est dictum sufficiēter etiā cū se. de qd infra deo coadiuātē dictur: et vōltus de quo dictuz est s; ad plenum: et de malitia anhelitus: et alijs accēntibus p̄uenītib; p̄ cōpassiōnī viā de quibus est supra dictum in quā pluribus locis. Medicie cōposite dicentur deinceps. Inquit Serapio ad vltimū huius p̄uenīt aut ad collōnē virus aut ad lapideitatē. Cū listere gualte rī faciēdum in principio apostēatio. N. aq̄ ordēi. li. i. et ea dissolute ole. ro. Z. i. et imitte. Si vero apostēa sit frigidum addē in decoctiōe flores camomille. Si verū apostēma fuerit in augumēto fiat clistere ex decoctiōe altee lilij et florū maliae ana. M. i. seminis lini. Z. j. olei ro sati: olei de lilio ana. Z. j. et in parte dissoluātur oleaz ini ciātūr: apostēmate vero p̄uenīt ad statuū fortiora diaforetīa misceātur qdā sūt flores camomille: aneti: pitaria sambucus et benedicta: et iustinū: et oleuz yrinū et nardīnum. Emplastū ad apostēma renū in principio. N. oli rosa. olei maliae: aceti parū farine ordēi et emplasta. Cū vero p̄uenīt ad augumētū addē flores camomille: et oleum ei vel yrinū: tale epithymabīs ī filtro ibibito in p̄dicta decoctiōe. Et silz cū p̄uenīt ad statū studebis posse resoluere addendo diuretica fortiora quod si non resoluatur sed p̄uenīt ad maturātionem et sanēz applicetur quod sequitur maturātū. N. farie senugre ci vel tritici. lib. 5. radicez altec camomille: radicū lilij an. M. a. j. radices coquantur in aqua: et in illa aqua collata dissoluātur adipes anseris et galline olei de lilio an. Z.

j. ex his fiat emplastum: et actualiter calidum appōatur Alind Isaac. Et caricarum albarum: dactilorum pīguinū et passularum enucleatarū: radicū salte: senugreci: et se minis lini ana. 3. i. decoquātur in aqua: et cū assungia gal line terantur et implastetur. Cum vero saniatum fuerit apostema fiat clisterē ex his que habent ipsū aperire. Et aque decoctionis caulinum: et limaciarum cum corticibus et dissolue in ea melle. 3. ii. serapini. 3. quartuor: senugre. 3. i. succi paritarie. 3. i. olei errimi. 3. i. et immittē et re sternuntatiōibus. Fracto vero et aperito mundificatū appōe ex aqua ordei cum melle vel zucharo secundum exigētiam materie vel cum lacte quod etiam mīstrabis in potu. Deinde facta mundificatiō exhibebis cōglutia tiuum: sed trociscis de karabe et de luto armenio cū lacie bouio extincto in eo ferro et emplastabis ex ipsis. Si vero ad lapideitatē peruerener fiat sirupus ex diureticis notis supra: mixtis cum mollificatibus hec superius pīnar ratis: et cassia fistula donec materia maturetur: deinde ea maturata quod cognoscet per vīni multitudinem cū substantia grossa purgabiscū pillulis ifrascriptis. Id lule. Et antedicta laxatīe. 3. iii. cassia fistule. 3. 5. clule. 3. i. turbat. 3. i. zinziberis. 3. i. omnia incorpōrēt cū vi no: et fiant pillule. Balneum post purgationē mīstrandum. Et brāce vīsīne: radicis apī et sol. cius: radicis yri gorū et yreos: foliorū malū: florū melliloti: cāomil le: seminis lini ana. 3. ii. bulliat in aqua: et addē oī amig dal. 3. ii. et ingrediatur eisq ad umbilicū: deinde fiat post tertium diem flebotomia de alia saphena sub ca uilla: deinde emplastetur cum hoc emplasto. Et foliorū pitarie quātūm vīs et tōrefiant in sartagine cū oleis his. Et olei anetini: camomillini: de lilio: de pulegio: oī vīla. ana. 3. 5. et inunctis renibus cū predictis oleis prīus emplastentur cū ipsa. Emplastum de mucilagib⁹ qīqz per internalia applicatū est optimū: cui succedat emplastum de melliloto nostrum in antidotario traditum et isopi cerotū: et cerotū diapēte: et alia silia ibidem nota.

**L**apitulum septimum de dolore renū et vesice pīueniente ex eo et medicinis eorum.

Olor renū et vesice notus est. Et quemad modum differt loco et spetie quibus dignoscitur ita in causa contingit cuius ablatione curatur. Loco quidem differt: nam dolor renum circa lūbos percipitur et vesice circa pectinez. Specie differt: nam renū est grauius: vesice vero est acutus propter neruositatem. In causa cōuenit: nam causa eius est aliqua egritudinum pīdictarū: et mala comple xio diversa cuiuslibet generis de qua infra dicetur vī vē totitas: et qīqz est antecedens crīsim per vīnāz et cōcomitans eam: et signa earum: et cura ex predictis sunt mā festa: et ex dicendis in capitulo subsequēti. Et cū non in uenis sedationem doloris cum anōdis exterius vīctōrib⁹: et emplastis clisteribus: et ventosis: oportet ut narcotica administres: et deinde ad cause ablationem deuici as cum administrationē diureticorū: sed in administratio ne narcoticorū est tumor magnus: debilitant enim ea in actione propria ex qua sequitur grande malum abstīnere ergo oportet inquātūm possibile est: et vī cum caute la maxima vbi excusatio nō habetur.

**S**imiliter aut ī diureticorū administrationē est error et maxime calorū pīortium propter illud quod de hūoribus ad illa cōuer

tunt et maxie vīcerata que mordet: oportet ergo vt non nisi post evacuationē sufficiētē corporis ministretur: et in dispositiōe vīcerum cum remitteretur eo acūmē mītione vt sit diuretica frigida. Put dictū ē supra. Et ex ap. pīpīa tis simplicib⁹ in dolore ipso rūm sunt fīselos sēma cūz enim sunt recēta et bibītur ex eis tres amīlisch cū rob. diebus: sanāt dolorem renū et lunt iūnatua pīm⁹ renū et galāga: et spīca: amōmū est propīum cum sedatur in decoctione eius. Cassia cōfert doloribus renū et vesice et iūube. Quātitatis auelane de radice peonie cōfert doloribus renū: et vesice. Laro erit: i terreni salita cū oximelle cōfert dolori renū: zīniar denominatur achūchia consert dolori renū: et anūcuben domēstīce lenīdo naturam cōferunt dolori renū: et aq̄ decoctiōis eius et sirupus et agaricum purgādō et cāefaciēdo. Butta. al busar cōfert ei fīcius hūida et sīca si ab vīcere nō pīcedat. Et ex cōpositis ad dolores amborū.

**L**onfēctio hermetis diacircuma: et cōfēctio de alkēkengi: nūc cōdīta: et oleum de storace: et de pineis et de fēstīcis dīnu ce indica: vulpinū: laurīnum: et benedictū est ultimum: et mitridatū tyriaca ex dīre, et abo. pigra: et alia q̄ sequitur.

Sirupus exptus fm Johānem calamulālā ad dolorem renū ex cā frigida vel calida: colera vel flegmate. Et capī. ve. buglose: senationū: scolo. filipē. camedreos camapi. acoī. scario. cum radice cico. epatice ana. Alida. j. radicum seniculi: sparagi et brusī an. 3. i. corticūz radicis celsi. 3. i. polipo. 3. ii. aīsi. seniculi: ameos: sīsi. amo. dāu. seminis apīj: astari: meū. su. epithimi: folici. sene: zī zibe. ana. 3. i. liquiri. viol. florūz bora. passulari enucleatarū ana. 3. i. prūnorū: seuesten ana. xl. turbat: hemoda. ana. 3. i. piperis lon. 3. ii. seminis cōiūm: cicerū: nigroz ana. 3. i. ordei pingūlūm. j. zīc. li. j. zīc. violati residentie: zīc. ro. noui ana. 3. ii. sic. ro. noui ana. 3. ii. sic. rosarū. li. 5. aceti. 3. i. **L**onfēctio trociscorum ad dolore renū. Et seminis apīj. 3. iii. cūmīm semis mītī: radicūz castorei ana. 3. vi. fiant trocisci granoz. v. et dentur vīnus vel duo cum vīno subtili si nō febrat et si febrat cū tepida.

**A**nguētūm ad dolore renū: et neruorum cōtractionē pīcussionem: et pīcturaz: et valet ad oēs articulorū dolores. Et olei mastīcī: senugr. cere citrīne an. 3. i. confīce cū mumia dissoluta in vīno.

Emplastum ad idēz secundum archidia. Et malu arūz marib⁹ apīj: farīne oī: et sal: et calidū suppone.

**D**illule experte ad dolorez renū. Et seminis cēparis alba: seminis apīj: ana cōficiātur cū succo seniculi.

**D**illule laxatīe ad purgādūz renes de hūoribus grossis. Et benedictē laxatīe iūstīi ana. 3. i. hermo. sārcō. anteriorū coloquinti de ana. 3. i. turbat. 3. i. 5. catartīe imperial. 3. ii. zinzibēris anisi: seniculi ana. 3. i. sagīfragīe milij: sal: ana. 3. i. salis gemme diagridij terapū: armoniaci oppopōaci an. 3. i. **C**onfīciant cum succo apīj: dosis. 3. i. 5. Et si fuerit durus. 3. i. post preparationē cum predicto sirupo: et abstīnētia a grossis et viscosis.

**D**ost purgationē in tret balneūm aque mixta marine cum dulci equaliū partitum in qua bulliat camomille flores: florūm lauri: ru te calamēti: pulegij omnīm ana. Deinde post cītūm vīngatur hoc vīnguento. Recipe olei camomille: et seminis lini ana. 3. i. butiri sine sale: dialteq̄ grīpe an. 3. i. spīce. 3. i. cere q̄ sufficit.

**E**a. octauū de debilitate renū et vesice et disiectōe no

cumq[ue] continget in actio[n]e vrinadi.

Ebilitas reni et vesice est nocumet in actio[n]is ipsorum vel propria que est circa nutrimentum proprium vel communis que est circa expulsione supfluitatis aquose; et dicit actio vrinandi de qua intendimus quia. B. dicit cōpositam sit primam nālem in qua qdem actio[n]e naturaliter se habente, et actus si dicebatur cōcurrere necētos; et ordinatos. Secundus est ipsius attractio a sanguine seq[ue]strato. Tertius eius expulsio vnicata; et voluntaria; primus est renūm; secundus vescice et collis eius curz lacerto latitudinali circumvoluto in ipo tertius est cōcaui eius et virge exētis ut vie ad exita; sicut vritidum de renibus ad vesicam. Egritudine igitur ad uenēte talibus mēbris; et p[ro]prie renibus vel vescice q[ua] sit principia in actio[n]e necessaria; est actum eorum ledit; et p[ro]prio actione vrinadi. Talis n[on] lesio est multiplex et diversa et diversa sequitur sint homata finis diversitatē mēbroz suorum et nocumet in actu coendem. Nam si qdē non citus sit actus renū attrahēti et seq[ue]strāti; tunc aut ent debilitatis; et diminutus; et p[er]at attrahēti et seq[ue]strent et quo in actio[n]e vrinadi prouenit nocumētum qdē dicit vrine paucitas; et sequitur cæcessia. Aut erit ablatus ut nihil atrahatur vel aliquid de quo nō sit curādum; et accidit vrine stullatio seu priuatio; et qnq[ue] ydropisis de qbus suis dicitur est. Aut erit supfluens q[ua] supflue trahant; ex quo accidit diabetes q[ua] multitudo seu lienteria est vrie; et sequitur ex ea corporis desiccatio. Aut erit corruptus et tunc dupl[us]; aut q[ua] corruptionē trahat; et tunc accidit fetor; vrie; aut q[ua] corrupte trahit; et tunc accidit in renibus tremor et sequitur tarda mictura. Si si in vescice; et eius collo no[n] est actus colligēti et retinēti; aut erit ablatus; et tunc sit in cōcavitate vrine et voluntarius exitus et mictus in lecto vel dissuria q[ua] vrine diaria dicitur; in q[ua] B. dicit ablacionem actio[n]is esse alis; q[ua] lacerti colli; vescice q[ua] est ipsi virtutis organum. In straguria vero ablationem nālis non satis; nam in eo lacertus iste suā actionem agit; et vescice cōcaui nō valet cōpari qdē naturalis virtutis est instrumentum; colligitur. n. vescice et retinet dilatatio eius cōcauo et oppilatio collo eius p[er] cōtractionem laetari exētis i eo quo lastato et apertus eius collu et cōcaui eius circūtratio et vrine ex eo egreditur nāl[is]; et qnq[ue] non circūtracto egreditur etiā et accidit mictus in loco; aut erit diminutus; et tunc ent distillatio vrine; et paucitas est eius sequitur. Aut corrupte fiet et male; q[ua]cū dolore et ardore; et tunc accidit straguria; p[ro]prie que est vrine retentio; et stragulatio ex quo sequitur dolor in pectine fistula et cito mors et frequenter. Si vero sit actus nocitus in cōcavitate vescice que est cōpresumus laterū eius vndiq[ue] ut expellatur vrina; et tunc accidit difficultas vrie; et sequitur vrine retentio. Sic itaq[ue] determinatis nocumētis que in actio[n]e vrinadi possunt contingere de uno quodq[ue] dei iplo[r]ato auxilio est dicendum. Si ergo debilitas reni et vescice et eas defectio in actio[n]e vrinadi et causa imediata eius; aut ē p[ro]pria; et est aut ipsi mens in corpore ipsoz mēbroz; ut est alq[ue] egritudinū p[re]dictarum de qbus sufficiēter est dictū aut mala; ipsoz iplo diversa vel eq[ue]lis de qua nūc dicendum; et est plurimum in rebus cala in vescica; et in alijs frigida. Singulum n[on] mēbroz fin B. opatur per qualitatū eius carasim que ex quoz et qualitatib[us] qdū. s. eucrata fuerit cer-

te put mēbri illius actio expedit. Cum vno fuerit discrata et eg[ue]la necūm ē ipsam ledi. cōfīc. n. fin B. in virtutis essentia et in substātia ipsius q[ua] in actio[n]e penetrabilis existit cuiuscūq[ue] gnis fuerit; maxime frigida diuerſia vel eq[ue]lis ex ea. n. non tātum debilitatis vel diminutio accidit se cundum diuerſitatem eius in spē vel in gradu quelq[ue] alia p[ro]cūt in actione vrinadi lesio et sequuntur sint homata suā predicta. Nam si quidē in rebus fuerit iplo mala; et frigida valde excedēs attrahendi; et seq[ue]strāti auferunt ipsorum actio; ex quo accidit vrine retentio; aut nō erit valde excedēns; et tunc accidit debilitas eius et morabitur; et sequitur paucitas vrine. Aut erit calida valde excedēs et tunc supflue trahēti; et accidit dyabetes; et seq[ue]st corporis exēatio. Aut erit sicca et eos extēnabitur debilitabit aut valde hūida simplex vel caliditati parū admixta q[ua] substātia renū molificēt; et eoru[m] meatus dilatet et apiat; et accidit debilitas reni deterior; quā sit. Si etiam sit in vescice et collo eius complexio mala et discrata hūida cum caliditate et frigiditate magis que molificēt lacertū et circū volutum in eo; ut nullo mō possit contrahi et collum eius cōstringere; et tunc accidit inuoluntarie vrine exitus et dissuria; et sequitur multitudo vrine et mictus in lecto. Si vero non sit valde excedēs et parum molificēt; et nō cōstrīgit perfecte; et tunc accidit distillatio vrine; et sequitur paucitas eius. Aut erit multum hūida curz pauca caliditate; q[ua] texturam villozum vescice rarifacit; et relaxat debilitatem in eis feram et pessimam gnabit. Aut erit sicca cu[m] caliditate; et vrinam acuat; et tunc accidit ardor vrine; et sequitur resolutio; et debilitas. Aut sicca cu[m] frigiditate; et tunc accidit straguria; et sequitur dolor in pectine; et fistula et mors enīq[ue]. Si et sit in vescice cōcavitate mala complexio et dissugia frigida et humida q[ua] prohibeat cōstricēti ipsorum laterū vndiq[ue] ut vrina nō queat exprimi accidit difficultas vrie. Et iāt[er] fuit sicca vel hūida in collo eius q[ua] sparsit lacertum; et teneat circumtractum. Sicoz expeditis egritudinibus variatis fin plus et minus; maior et minor accidit in p[re]dictis mēbris debilitas ex q[ua] diuersa possit in actio[n]e vrinadi phenire nocumēta. Aut erit cades supra substātiam spissū; et q[ua] sit euacuans ipsū et ē euatio mīta hūo; et p[ro]prie sanguis ex eis v[er]o coit mīta; vel resoluēt ipsū et mala cōplexio eius cala. Aut suffocās; et multa repletio ex hūoribus lapide sanie vel vrie. Aut extiguēs et narcoticorū appropiatio. Aut cades supra v[er]tutez ut multis labori reteratus ipsoz mēbroz et p[ro]prie renū; et in lōga statio[n]e in pedibus et abulatio[n]e mīta et cōfatio subita sine cōsuetudine et intermissione dolore et p[er]fusio[n]e et vescice mīta vrie retentio ardore; et dolore; q[ua] in spūm resoluēdo debilitat v[er]tute; et accidit mēbris p[re]dictis debilitas fin iplo et minus ex quo eo[rum] actio dimittit v[er]o auferit in explosionē vrie. Et qnq[ue] cā debilitatis ipoz ē ex cōitate ad superiora mēbra nobilitat. s. ep cor; et cerebrū; cu. n. hec patiuntur p[re]dicta debilitat mēbra cā quo nocumētū p[ro]cūt in actio[n]e ipsorum p[re]dicta et diuersa et diem ē accētia illequētur. Et cā ipaz egritudinū signa et cura sup[er]ius dēc sunt. T La vno male cōplonis ipoz simplicis et cōmigrē pure vel impure diuerſe v[er]o eq[ue]alis q[ua] in debilitādo est pessima seu prima duplex est interior; et exterior; et vtraq[ue] ex dictis in lapide et vlcere et in mala spōne ep[is] ē māise. et sig eius ē l[oc]o et p[er]petua actio[n]is lese et excūtū quorūdā ab eis sint v[er]az p[er] te; et sidera et appropa ista rebus prout oportet.

**S**igna vero debilitatis ipsius scilicet renis sūt vrie pau-  
citas: et in substātia et colore sicut lotura carnis: et quādō  
qz residet cum iunt vene salutē: et qñqz remanet sicut mi-  
grat nec residet eum nō sunt sane. Et extēnatio renū  
l3 nō sit manifesta debilitas in stādo: et in potētia tolerā-  
di anhelitū defect⁹ in contū debilitas visus et dolor ca-  
pitis. Sed vesica debilitatis signa sūt defectus in cōtinē-  
do vel expellēdo vrinam grauitas in pectine: et pitone-  
none et sensus acuitatis: et ardoris lenitas: et asperitas in lo-  
co: et apud emfissionem vrine maxie: et vrina erit spissa et  
turbida. pter illud quod descendit eis ea quod nō dige-  
ritur nec convertit: nō expellitur: nisi adiuncta cōpres-  
sione: et hec de istis signis. **L**uria male cōplexiōis tali-  
um mēbrorum si pura est simplex vel cōcta et diuersa fa-  
cile curatur l3 difficultus cognoscatur: si vero qual: et fu-  
xa difficultus curatur l3 facilis cognoscatur quēadmodu-  
lū in alijs mēbris existēt ut **G.** dicit. Et eius sanatio  
est tres res. **D**rama est remotio exterioris cause. **S**ecū-  
da alteratio. **T**ertia ipsoz cōfortatō. Si vero i pura fue-  
rit: et cum mā cōmixta eius sanatio est tres res: prima est  
materie euātio: secūda alteratio: discrasia si remāserit im-  
pressa: tercia ipsoz cōfortatio. Euātatio cōpletur cu3  
flebothomis pnumeratis vel medicinis solutiis pro-  
ut mā exigit: et simpliciis: et clisterizat is: et vōtiibus: et dia-  
foreticis exterius appropriatis p oēm modum: put in cu-  
rā oppilationis eoz dixiū. Alteratio cōpletur cū admi-  
nistriōe diureticorum calidōz vel frigidōz et exiccā-  
tium: et hūctantium: put discrasia expedit: que oīa in tu-  
ra oppilationis ex lapide vel hūore: et vicerum sūt nume-  
rata. **C**onforatio vero cōpletur cum cibis et medicinis  
cibis facilis digestiōis boni nutrimenti: et discrasia cōtra-  
ris. Et a ppricte cōueniētes sunt renes aialium: et p  
preditō: et porcorum: et vesica dōnile exiccatā: et car-  
nes cerui terreni salite cum opimellis: sicut hūnde et sic-  
cessz nocēt eis viceratis: et zuccharum albusar: et lac cāela-  
rum: et ouum. Et ex potibus vīnum odoriferum paue-  
sumptuositatis puri vel mixti: pat stōacis: et discrasia requi-  
rit: et in hu. valde mollificatē: et relagante vinum pastū.  
Et ex medicinis simplicibus: et cōmixtis internis: et exte-  
rius appropinatis: et p oēm modum ic. Et ex appropa-  
tis simplicibus sūt grana siseleos sumpta in quātitate duo  
ram almulisech cum rob diebus cipum bolum armēnū  
l3 cū lacte ouinoz et sumatur. Et ex eis sunt que dicta  
sunt supra in cura lapidis. Et ex cōpositis sūt trocisci al-  
kekengi: et oleum de cherua rosatum: et mastice citōio: et  
alchāna. Et ex mēndicatiōibus eos sunt theodoriciūz mi-  
tridatum anacardictū yera Abo. et oleum de ambra ad  
frigis corū ad mollificationē eoz yera Galie. trifera  
de loca ferri: et alie trifera.

**C**apitulum nonū de diminutione seu paucitate vri-  
ne ablatiōe et paucitatiōe ipsius.

**I**minutio vrine vel paucitas seu paucitatō ei⁹  
ex predictis sunt note et in spē cap. quenam  
et differunt quāto eorum quēadmodum: et  
ipse. Est. n. cā eius aut ex pte cibi: et potis et  
materie aut ex parte corporis et efficiens aut ex parte ex-  
trinsecus aduerentium ut coquantum ex parte cibi:  
quia sūt naturaliter cib⁹ corporis humilitates exiccatas  
ut est panis muleaceus vel panicij: et surfuraceus sorbi-  
tio ex orobo: et lenticula: et fructus pontici natū ex se cor-

poris hūditates exiccatas vel accidētaliter: vel carni-  
lite: vel alijs cibi multū sal hūntes: panis biscoccis vel tē-  
poraliter et antiquis et opimus. Ex parte pot⁹ qz sit pa-  
tus: et grossie aquae vel vīni similiter et aliorum similiū.  
Ex corporis totius dui membrorū operatiū vīna:  
Ex parte corporis totius: qz sit rārum resolubile vel mi-  
ti sudoris vel lubricum: et flūibile ventris: ad quā hū-  
ditas corporis tēdēs: sicut p cum in vijs vīne deriu-  
tur vnde hip. vīna multa nocti facta medicuz secessuz  
significat: et cōdueris: vel qz sit multi vomitus q eradica-  
do a superioribus: et ab inferioribus retrahēdo: ut **A.**  
dixit: diminuire pōt vīnam vel qz altā similem enau-  
tionem manifestā patiatur fluxus sanguinis nariū: et si-  
milia. Ex parte mēbrorum opātūm in vīna aut p mo-  
dum generatiōis: ut epatis debilis nō ipellētis ad renē  
aquositatē qz gñauit: vnde remāet in venis cū sangu-  
ne nec transit in vīnam aut p modū tractionis: et sequi-  
strationis et renū debilitatorū: et in pcedēti ca. dictū  
est. Aut ex pte defētūz et colligenū ut vritidū vī-  
sice qz sint opilati vel vicerati: et perforati: quare vīna l3  
p̄ trahat in ad corporis vacuū tēdit nō extra vadit. Ex p  
te aut extrisecus accītū puta acris qz tēps acris glūtino  
suerit sīca i aquosa vel boreal: qz corporis hūditates et su-  
pūtūtes exiccatā: l3 p accīns sciz stringēdo vētrē vīna  
puocet et mētūplicat et hip. dixit vel mons resolūendo  
exiccas et manūtio fames: et abstinentia qz exiccat pacific-  
sūt **G.** et vigilie qz sunt rehemētē motu siles: ut **A.**  
dixit. Et euaporatē: ut **G.** ait: et minime accidentia im-  
moderata qz corp⁹ exiccat **G.** itegre descriptis p oēs si b  
biles sint minorat vīna et campā reddit si vero for-  
es auferat eaz et pūat. Sīg eārū sunt talia: nā si quidē p  
cesserūt a cibo: et potū sūt māifesta ex eoz assumptione  
pmissa: si vero a cā in corpore toto quā sit raz et resolu-  
bile duobus declarabīt signis potissime. I. signo ran-  
tis qz est pilositas corporis sicut hip. docuit cū dixit cu-  
tem rāz declarat pilus: et signo rēsolutiōis: et ē duplē  
vīnū qz **G.** posuit et est qz in mīla sumptiōe abīcūz p  
nō ipinguaf l3 remāet extēnatiōz. Aliud est qz in labo-  
ribus nō subsistit l3 cito deficit. Si vero qz sit flūibile  
vel alias sensibiles etiātiones hūerit pēccatio stan-  
z et līq ipārū remāentes oīdūtēt: sicut **G.** dixit. Signa de-  
bilitatis eius in suo loco dicta ppe dēces caceſia vel etiā as-  
cētē. Sīlēt si ex renū debilitate signa debilitatis eoz in p  
cedētē ca. dicta vidētur. Sīlēt quoqz fier pte dīscētū  
vritidū: et vesice vel cīr. virge qz oppilētū ex signis dicti  
oppilationis ex hūore vel lapide cognoscere potes: et stra-  
gūria: et spasmī: ac etiā ex signis dictis in ca. solutionis  
vel vicerum si soluti fuerint vīl vicerati quo ventris in-  
flatio ex aquositatē replēte cōfirmat: et ardor vīse. Lura  
diminutio vīne: et ablatiōis eius tres res: prima ē re-  
gaminis pmutatio: sā est enōis tētētō: tertia vīnaliz  
mēbrorum rectificatio et cōfortatio. Permutatio regimi-  
nis est ut alteret pmutet fm quātūz: et qzle de exiccati-  
o qz eius erat cā ac humectādūm in cibo et poti: et in  
alijs redūs nō naturalibus: de qz supīa in cura meti et sto-  
maco dixiū: et cīr. impinguatiū de quo deo dāte dicem⁹  
isra. hoc. n. regimē primā cām et mā erat absconditē: et  
tertiā et trisecus subauert alterat et emēdat. Secūda  
est euātationis retētio occulte: et manifeste occulte et m-

sensibilis retentio 2pletur cum cibis et potibus humores  
a spissantibus et cum medicinis condensantibus poros;  
de quibus supra i sincopis cura dixim⁹: et hoc supra i cu-  
ra doloris et fluxus. Si vero sensibil fuerit et per sudorem  
ca retenit⁹ ip⁹ de qb⁹ ibidez dixim⁹. Si vero lubricitas  
vtris fuerit naturalis q̄ humilitas: et molicies expulsi-  
one supfluitū naturaliū 2suetar⁹ cū stipticis cib⁹ l'poti-  
bus pre i issis notis s̄ corrigat. Et cu fricatio⁹ balneis  
et alijs discentibus ad epar venas et humiditates et tra-  
hentibus ad m̄bra vtrine: et vt sunt diuretica. Si vero fuit  
lubricitas p̄f naturā medicet prout de ea supi⁹ dēzē i  
cura fluxu ventris. Similiter et si mult⁹ vomitus adlit  
neon⁹: et si fluxus sanguinis nari⁹ curet p̄t s̄ i ppis  
ditim⁹ locis. Et de alijs euōnib⁹ similē quoq̄ itelligat.  
Tertia est membrorum rectificatio et fortificatio et epatis  
prout supra in cura debilitatis epatis est dictum l' r̄num  
sciat in p̄cedenti caplo h̄nisti: vel etiam vritidum et ves-  
ce et cum diureticis: vt ibidē est dictū: que oia i fortitudi-  
ne et debilitate diversa eligenda sunt: prout diminutio  
vtrine et eius ablato et earum et causa variatur i quanto.  
**L**apitulū decimum de diabete.

**D**iabetes fm. Galienū est pp̄a passio renū rāo  
contingens: inq̄ potus citius trahitur quam o⁹  
ad eos sicut cib⁹ i appetitu canino et cito egredi-  
tur cum vtrina sicut cibus et potus in lienteria cū egesti-  
one. Et cā eius est supfluitas. primo desideratiue ho-  
contentie ipsoz defectus nisi. n. foret superfluitas desidera-  
tione ipsoz nō sic velociter traheret nisi quoq̄ deficeret  
tentia ipsoz nō sic cito egredere. Superfluitas desideratiue  
ipsoz et attractiue virtutis cā est ipsoz caliditas  
vehemēs cū materia pura l'magis sit vltra debitū. cōti-  
nuatōe et fortia venis emulgentibus: et de eis ad ep-  
egendis: et de epate ad stomachus et ad oia membra vnde  
humiditas ipsorum irrorat ea attrahitur et excitatur: et se-  
quitur sitis vehemēs que potu nō sedatur: quin ea nō re-  
manet quare siticulosā ab aliquib⁹ appellatur. Desectio  
gentime nō est in eis principalis pp̄plexionis malitia  
cale: que cā supfluitatis tractime qua nō deficit 2tentia  
sed friditate pp̄ie et humiditate. Sed plurimū accētalis  
fm. G. et q̄is superfluitati attractiue: cū. n. superfluit eo  
num accēta vtrine plus trahit q̄ renes aliquādiu 2temper  
possint et ipsa velica: quare deficiente 2tentia ipsorum ci-  
to profuit inalterat⁹ per vritides ad vesicam et innaleſcē  
te expulsatim eius egredit⁹ cū vtrina sic in lienteria cib⁹ et  
potus cū egōe. Et alī est principalis: et cētialis in ea et  
dicit Abo. pp̄ malaz 2plexionis pure s̄re vi impure ab i-  
tra vel exterius venit⁹ quā sequit⁹ superfluitas attraci-  
ue ipsoz nō cētialis pp̄ 2trarietatē 2plexionis in cāndo  
2accētatis et ex q̄nti. cu enim in renibus vtrina non figit  
tracta nār renes et sanguine cū aquositate veniente nu-  
triti nō p̄nt quare remanentes ianiti audiūs trahit: et ex  
tū magis 2tentia eoq̄ deficit: et quāto plus deficit ma-  
gis trahit sic est deuenire ad circuitōem q̄c ad modum  
in lienteria ē videre. **T**ausa vero ipsi⁹ caliditatis renū est  
duplex. s. iterio: et exterior: et in lapide est dēm: et s̄it frig-  
iditatis cās p̄ 2trarietatē 2phēdas. **S**igna. siqdē si ex ca-  
liditate faciēte supfluire attractiū sensus erit: et inmetō  
calitatis in lambis et vtrina multa et i p̄ncipio s̄c lotura car-  
nis recētis fm. G. minus tñ tincta et rubea q̄ si p̄cedat ex  
defectione discretiue epatis. pp̄ie cū amplitudo meatiū

emulgentis vtrine in ea inuenta fuerit: et sanguinis abun-  
dantia in venis: q̄ quāto maiora sunt tanto plus sanguis  
cū aquositate transbit ad renes. **A**nde vtrina ex defectio-  
ne contentue virtutis supfluens plus tubebit. p̄cedente  
vero tpe diminuto sanguine ex venis: et p̄inde restrictis  
membrorum meatibus et exciatis. vtria egredit⁹ i q̄litate  
seu colore pot⁹: q̄ aq̄ subtil⁹ et alba. si aq̄ sola bibat q̄ ma-  
gis desiderat: vel s̄c aliis pot⁹ v̄l vini simplicis v̄l cocti  
v̄l aq̄ 2mixte v̄l et sirupus. Et forte erit alba et spissa pp̄  
humiditatem membrorū ultimo extractiōe v̄l vtria reddit  
s̄c lac et proinde membrorū consumptio sequitur et mors  
plurimū. Si vero ex frigiditate faciente deficeret 2tentia  
causetur sensus et inuentio frigoris erit in lambis: et vtrina  
erit i p̄ncipio nō multitudinis magne sed cōsuete: deinde  
multiplicatur: et erit sicut lotura carnis minus tamē tim-  
cta quā in precedenti in qua fortitudo attractiue p̄cessi. i  
p̄cessu vero tpe sociata fortitudine attractiue mutabitur  
sicut p̄ma. **C**ura dyabetis i gnali et spāli est q̄ttuoz res  
p̄ma est ois cāe oblatio et exterius p̄ueniētis et interi⁹ ex  
istentis. Internus vt siqdē ex caliditate renū p̄cesserit fi  
et subtractō subtiliū et calidoz ciboz et potuū et diureti-  
coz calidoz: et talii p̄uenientiū. Exterius vt labor corporis  
et pp̄ie renū stricture lūboz: balneatio in calā aq̄ actu l'  
potentia morā sole. de cubitu sup renes et somnus p̄-  
fundus: et vntiones calide et emplorum et aliorum taliū  
que renes habeant calefacere epar humores et membra et  
antecedentis sive sit humoralis cum flebotomia si fuerit  
sanguis cum clisteri farmacia appropata leui. Si autēz  
humor calidus sit. i. vomitu qui in euaciando est potis  
sim⁹: quoniam euacuat deriuādo ab eis sive sit 2plexio-  
nalis quia oplo sit in eis cum aperitiuis supiūs notis nec  
non et cause 2iuncte que cā renū discrasia calida. Alteret  
q̄ sicut enim talis discrasia egritudo vlt̄ri⁹ augmentata  
quā talia sequit⁹ passio: vt supiūs dictū est: et ea median-  
te orta alia 2comitantur synthomatata: et sitis et consum-  
ptio corporis: de quorum correctione infra dicet. **I**nqt  
enim Galie. **S**alam ē morbi ēc cām omnīū accidētū  
ac: tñ alia sequit⁹: fm. n. sequit⁹ p̄mū et tertiu fm. **L**ō  
plebit v̄o ei⁹ alteratio cū fr̄is q̄ nō tñ illā alterēt: s̄tia⁹  
epatis et membrorum 2plexionem 2temperent et humores  
adequent epar enim: et corporis mēbra si calida sint corū  
caliditate usque ad renes extensa eorum discrasiam intē-  
dunt humores acutos etiam gignunt qui vrinam acuūt  
vt ip̄a transeundo ad renes eorum caliditatem inflam-  
met si ergo debent esse talia frigidavēhementer et illa pro-  
pē que non puocent nec issis admixta s̄lenientia q̄ sol-  
uendo nō puocent sed minorēt vrinam qualia sunt. **E**x  
oleribus: lactucaz: spinachia atriplices et similia. et ex fru-  
ctibus iūtibz: seuesten: pruna: cr̄somilia: persica: cucume-  
res: citruli: et melones: cucurbite: et proprie carnes ipsaz  
non seia: quia aquositatē et vrinam multiplicant: et fru-  
ctus more mature et granata acetosa et muza: et ex aquis  
aqua vehemētis frigidis: aqua cucurbite: et aqua ordīi  
cum decoctōe miuibz: et lac acetosum a quo extractum  
est butiz: et meluis est ex eo qđ ē sp̄silius et grossi⁹ et ocū  
et aqua lac̄ boni substracto butiro. Et ex medicis sim-  
plicibus est ad hanc intentonem mucilago p̄silij et succul-  
rosarum et malorum. Et ex appropriatis in prohibendo  
vrinam est merdasengi bibitum et scoria ferri est optima  
et p̄jectum in aqua eris qđ minorat: et alia que i cura  
R